05/09/2025 12:08 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=933790&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/1

Macaé, 05 de setembro de 2025

Ofício Digital Nº: 2606/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 290/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Tenho o dever de informar a V. Sª que este Poder Legislativo aprovou no dia 03/09/2025 o
Requerimento nº 290/2025, de autoria da Vereadora DRA. Mayara Rezende, solicitando à Mesa
Diretora o envio de correspondência ao Chefe do Poder Executivo Municipal, especificamente à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações sobre o quadro de médicos (quantitativo e dias
de atendimento) de Pneumopediatra, Dermatopediatra e Neuropediatra que realizam atendimentos na
Casa da Criança, o quantitativo da fila de crianças de cada especialidade acima; e a previsão de
regularização dessas especialidades, caso haja.

JUSTIFICATIVA:

A referida solicitação tem por objetivo obter informações precisas e atualizadas sobre essas
especialidades, tendo em vista que os usuários dessa unidade têm relatado dificuldade nas marcações
de consultas e no acesso aos serviços prestados.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011